4. Versus finem huius periodi ex doctrina PP. collectiones et compilationes exarantur, quae materiam et viam praeparaverunt pro systematica expositione. Plerumque sequuntur symbolum; pauci (*Alkuinus* et *Rhabanus M.*) speciales tractatus scripserunt de virtutibus et vitiis. Praeter hos aliquatenus ad nostram disciplinam referuntur libri poenitentiales (catalogi peccatorum et poenarum ecclesiasticarum); quorum praecipui scripti sunt inter graecos: a *Theodoro Stud.*, *Ioanne Ieiun.*, *Nicephoro Const.*, inter Latinos: a *Rhabano*, *Theodoro Cant.* *Reda.*

II. Periodus. Incipit systematica et scientifica expositio theologiae generatim, et cum ea etiam moralis.

1. Schola praeparatoria (Magister sent. = *Petrus Lombardus* et *Alexander Halensis*) in II. sententiarum 111. et IV post tractatum de incarnatione agit de vita Christiana per exercitium virtutum theologiarum, cardinalium, necnon per observantiam praeceptorum et usum sacramentorum.

2. Illis innixi s. *Albertus M.* et s. *Thomas* praeter Commentaria in II. sent, etiam in Summa theologiam moralem scientificè tractant, eo quod in II. parte motum rationalis creaturae ad Deum per actus virtutum, et in III. parte de sacramentis agunt. Eodem ordine et methodo etiam s. *Bonaventura* in Comm. in II. sent, theologiam moralem simul cum dogmatica docet, quamvis activitatem voluntatis et cordis necnon praxim et mysticam respiciat. Magis discrepat in quibusdam quaestionibus a Thonnstica schola Scotistica duce *Io. Duns Scoto*; sed in quibusdam eam etiam complet. L'traque schola abhinc doctrinam moralem scientificam una cum dogmatica docet in Commentariis II. sent, vel Summae s. Thomae.

3. Ut praxi quoque consulatur, hoc tempore elaborantur Summae casuum poenitentiae casuistico modo alphabetice compositae. Ita celeberrimus Canonista s. *Raymundus de Pennafort*; post eum Summa *Astesana*, *Pisana*, *Angelica* (A. a Clavasio), *Sylvestrina* (S. Prierias) et aliae.

Primus utraque methodum coniunxit s. *Antonius Florentinus*, qui quaestiones etiam oeconomicas et sociales tractavit.

4. Post Cone. Tridentinum novo flore aucta est theologia moralis per auctores classicos: *L. Molina*, *Gregorius a Vai.*, *Azor*, *Suarez*, *Vasquez*, *Thomas Sanchez*, *Coninck*, *Laymann*, *Lugo*, *Busenbaum* etc. Eodem tempore plures ex his auctoribus theologiam moralem separatim tractant, desumptis ex dogmatica quaestionibus de actibus, legibus, virtutibus, et adiecta practica disquisitione.

Mox vero occasione impugnationis probabilismi ex parte iansenistica periodus decadentiae sequitur; ex utraque parte scripta magis polemica prodierunt exigui valoris scientifici et practici. Tamen non desunt auctores, qui utrumque finem

laudabiliter excoluerunt, ut *Lacroix*, *Reuter*, *Antoine*, *Rciffensfuel*, *Sporer*, *Libel* etc.

5. üenique s. *Alphonsus* auctor princeps, ad novum florem adduxit theologiam moralem et tutam viam stravit inter rigorismum et laxas sententias quoru-ndam

6. Tandem etiam influxus rationalismi et ñaturalism saec. XV111 in rebus moralibus sentiebatur, quem impugnare conati sunt *Sailer* et *Hirscher*, viri pietate pleni, sed quadam phobia scholasticism! impediti; meliore successu et paulatim redeuntes ad sana principia: *Oberrauch*, *Stapf*, *Linsenmann*; in Gallia: *Gousset* et *Gury* (saepe ab aliis emendatus); in Italia: *Balierini*, *Scavini*, *Bucceroni*; in Belgio: *Bouquillon*; in America: *Kenrick*.

7. Inter auctores novissimos sunt, qui methodum unice speculativam et positivam colunt, sunt alii, qui simul etiam praxim respiciunt, sunt denique, qui solum practico fini inservire volunt. Etsi adaequate in classes non possint reduci, ad priorem accedunt: *Lehmkuhl*, *Koch*, *Schindler*, *Mausbach-Ermccke*, *Schilling* (3 ultimi eminent in quaestionibus oeconomicis et socialibus), *Tillmann*. Ad alteram: *Müller(-Seipel)*, *Gopfct(-Staab)*, *Aerlnys(-Damen)*, *Génicot(-Salsrnans)*, *Prümmer*, *Vcrmccrsch(-Crcusen)*, *Merkelbach*, *Rtdand*, *Haring*, *Lanza Zalba*. Ad ultimam: Casus exarati a *Lehmkuhl*, *Gury(-Ferrcres)*, *Gcnicot(-Salsmans)*, *Ter Haar*, *Palazzini-De Jorio*. Repetitoria: *Árrcgui*, *Prümmer*. *Schilling*, *lone*, *Telch*.

Nota: Conspectum historicum prolixius elaboratum cf. in *Haring*, pg. 47—84; *Priimmer-Overbeck*, n. 10—13; *Schilling*, § 10, n. 31—33; *Vermeersch-Creusen* n. 10—24; *Zalba*, n. 7—11.

## QUAESTIO TERTIA.

### De principiis theologiae moralis.

12. Quid sint. 1. De principiis theologiae moralis triplici sensu sermo esse potest, siquidem principia theologiae moralis dicuntur:

*a. Revelatio divina et ratio humana* tum naturalis tum potissimum supernaturalis per fidem illustrata: media enim cognitionis, quibus aliquam scientiam nobis comparamus, eius principia dicuntur.

*b. Loci theologiae moralis:* documenta enim, ex quibus alicuius scientiae veritates hauriuntur, pari modo eius principia vocantur.

*c. Certae veritates morales:* veritates enim, ex quibus aliae ratiocinatione deducuntur, principia vocari solent<sup>18)</sup>.

2. Si nomine principii certae *veritates morales* intelliguntur, duplicis generis principia distinguere debent: generalia et particularia. *Generalia* dicuntur illae veritates fundamentales, quae exhibent condiciones et qualitates, quae omnibus actibus humanis convenire debent, ut ad finem apti sint, quae proinde integram theologiam moralem pervadunt ac regunt; *particularia* dicuntur singulae veritates morales ex propriis earum fontibus desumptae, ex quibus *veritatibus* veluti ex radice aliae veritates ratiocinatione deducuntur. Sicut enim veritates revelatae, quae theologiae dogmaticae obiectum constituunt, huius principia appellantur, ita particulae veritates morales theologiae moralis principia dicendae sunt. De principiis generalibus hic sermo est; principia particularia constituunt praecipuum obiectum theologiae moralis specialis.